Ain vero? Eiusmodi additamenta ex aliis locis Homericis repetita vel consarcinata aut ipse fingere solet Aristarchus aut etiam in codice reperta recipere? Imo vero tam suspiciosa habet, ut in reliicendis vel obelo notandis etiam iustos terminos excedere videatur. Sed porro haec consideremus. Hic nec doctus nec antiquus grammaticus unde Aristarcheas lectiones quam Didymus cognoverat melius, qui et utramque oculis usurpavit editionem Aristarchi commentariosque eius librosque Homericos ad veram Aristarcheam lectionem expiscandam adhibuit? Denique tam bona utimur fortuna, ut quam nihil hic scholiasta sciverit de Aristarchea lectione hac ipsa in re testificatus sit. Scilicet ex ista Didymi annotatione patefactum est, hunc unum in Aristarcheo Homero occurrisse ei locum, quo lex de usu vocabuli βάλλειν migrata esset, praeterea nullum. At in ea recensione, qua nos uti-

mar, praeterea unus est, N, 573. ὡς δὲ τυπεῖς ἡσπαιρε  
μίνυνθά περ, cum antea diserte dictum esset (567) βάλε  
δονρί. Quid igitur ad hunc locum schol. V? „τυπεῖς,  
καὶ μὴν προεἴπε βάλε δονρί“· οἱ μὲν τὸ μέτωπον πληγεῖς,  
οἱ δὲ τὴν ψυχήν, ὡς τὸ „καταπληγεῖς φίλον ἵτορ“·  
οἱ δὲ ὡς τὸ „Πήδασον οὔτασεν ἵππον“· ἐβέβλητο γὰρ  
ὑπὸ Σαρπηδόνος· οἱ δὲ ἀντὶ τοῦ τύπτων τοῖς ποσὶ λα-  
κτίζων. Hic ille si Aristarchearum lectionum tam  
gnarus fuit quid in ineptis potius explicationibus vo-  
luntatur quam Aristarcheām lectionem, quae alia fuit,  
attulit? Res clara est, et illo loco unum Didymum  
fide dignum esse et hoc loco in Aristarchi editionibus  
non lectum fuisse: ὡς δὲ τυπεῖς ἡσπαιρε. Quid igitur  
fuit? Aut nulla coniectura non fallax aut fuit δαμεῖς\*).

Ceterum iam hic monendum, quod infra ostendam,  
δὲ Πήδασον ἥλασεν ἵππον Aristarchi lectionem non  
fuisse: nec hoc videtur dicere voluisse Didymus.

Huius, quam nunc tractamus, observationis ignarus  
fuit Zenodotus cum aliis, atque videtur quae aliquot  
locis varians inveniebatur lectio Aristarcho in hoc ut  
in aliis multis observandi occasionem dedisse. Pri-  
mum II, 105. βάλλετο δὲ αἰεὶ· ἡ διπλῆ ὅτι τινὲς  
γράφουσι τύπτετο δὲ αἰεὶ· προείρηκε δὲ βαλλομένην  
καὶ βάλλοντες (104. 5.)· τὸ δὲ βαλεῖν ἔστιν ἐκ χει-  
ρὸς τύψαι (leg. τὸ δὲ βαλεῖν ἔστι πόδησθεν, τὸ δὲ τύ-  
ψαι ἐκ χειρὸς vel τὸ δὲ ἐκ χειρός τύψαι). Deinde II,  
807. Patroclus ab Apolline manu percutitur; addun-  
tur haec: στῆ δὲ ταφών· ὅπιθεν δὲ μετάφρενος δέδι  
δονρί Θμων μεσσηγὸς σχεδόθεν βάλε Αράδανος ἀνήρ,  
Πανθοίδης Εὐφρόβος — ἡ διπλῆ ὅτι Ζηρόδοτος γράφει  
σχεδὸν οὔτασε Αράδανος ἀνήρ. ἀγνοεῖ δὲ ὅτι ἐκ βολῆς  
τέτρωται, ὡς διὰ τῶν ἔξης δείκνυται „δε τοι πρῶτος

\* ) Γ, 363 duplex lectio fuit οὐδὲ ξβαλόν μιν et οὐδὲ ξδάμασσα.

*ἔφηκε βέλος*“ (812). Et deinceps ad eam rem confirmandam non solum ad hunc versum, sed ad omnes, unde hoc patet, diple apposita, e. g. 812. δτι βέβληται καὶ οὐκ οὔτασται, ὡς Ζηνόδοτος βέλος γοῦν κέκληκε διὰ τὸ βεβλῆθαι; item ad 819. 828. P. 15.

Sequitur Y. 273. δεύτερος αὐτὸς Αχιλεὺς προῖει δολοχόσκιον ἔγχος καὶ βάλειν Αἰνείαο καὶ ἀσπίδα πάντοσ εἴσογν—ή διπλῆ δτι Ζηνόδοτος μετεποίησεν οὗτως, μελίτη ιδυπίωνα Ασπίδα νύξ ἐς χαλκὸν ἀμύμονος Αἰνείαο. οὐκ ἐκ χειρὸς δὲ ἐπέτυχεν δ Αχιλλεὺς, δπερ διὰ τοῦ νύξε σημαίνεται, ἀλλὰ βέβληκε τὸ δόρυ· διδ καὶ ἐξης αὐτὸ βέλος εἶρηκε (283 ταρβήσας δ οἱ ἄγχι πάγη βέλος). Deinde, ut solet, versibus omnibus, unde hoc ita esse confirmatur, diple apposita, ut 283 ἡ διπλῆ δτι βέβληκε τὸ δόρυ, οὐ νένυχεν ἐκ χειρός; ὥσπερ Ζηνόδοτος πεποίκηκεν τὸ γὰρ ἄγχι παγῆναι οὐκ ἄλλως ἔστιν ἡ ἐκ προθέσεως (recte Bekkerus emendavit, προέσσεως): item ad 279. 284. 346. Denique A, 439 in Aristarchi editione fuit

γνῶ δ Ὁδυσεὺς δ οἱ οὔτι τέλος κατακαίριον ἔλθεν.

Hic notatum legimus: Ζηνόδοτος δὲ γράφει βέλος· οὐ βέβληται δέ ἀλλ ἐκ χειρὸς πέπληγε. Quocum cf. 451.

φθῆ σε τέλος θανάτοιο κικῆμενον·

πρόδηλον κάκ τούτου δτι γραπτέον „τέλος κατακαίριον“ Ζηνόδοτος δὲ γράφει πάλιν „φθῆ σε βέλος θανάτοιο“. Hoc loco, ut sacpe haec Aristarchea lumina intuens, dolore commoveor, quantum ab hac criseos Homericæ praestantia diligentiaque hodie absimus. Etenim ipse Wolfius priore loco βέλος edidit, cum tamen et ista omnia gravissima sint et τέλος κατακαίριον longe exquisitior lectio sit et Didymus testetur non Aristarcheas solum editiones habere τέλος, sed addat „καὶ σχεδὸν ἅπασαι“ et vero res ipsa declarat haec ex codd. esse: quod ni ita esset alterum ad alterum confirmans

dum admovere esset absurdum \*). Quod de verbo βάλλειν valet, idem de subst. βέλος. M, 468. ή διπλῆ ὅτε πᾶν τὸ βαλλόμενον βέλος λέγει καὶ νῦν τὸν λίθον (ut

\*) Omnino Wolfius in eo mirifice lapsus est atque a se ipse descivit, quod minus quam par erat Aristarcheis lectionibus Homericum suum applicuit. Nam cum ipse (quae eius immortalis laus est) docuissest egregie, quam in hoc Homeri perpolendi negotio toti pendeamus ab Alexandrinis, continuo consequens erat ut quae omnium Alexandrinarum editionum et olim longe habita est praestantissima et ab ipso hac laude cumulata et fingendi audacia minime suspecta, ea nobis quasi lex esset et norma, nisi quid in ista peccatum inventum esset a consuetudine poetae plane absonum. Et sensit in hoc inconstantiam suam: recensita enim serie lectionum, quae vel aperte meliores vel aequiparandae vulgatis ex Aristarchea editione a sese receptae sint, hoc addit vaticinum (CCXL): „Et sunt alia, in quibus admodum vereor, ne futuri sint multi, qui tarditatem meam mirentur.“ Nos ideo miramur minus, quod causas eius erroris perspicere videmur. Scilicet de praestantia Aristarcheae editionis in universum quidem satis sibi Wolfius persuaserat, de fide et auctoritate non satis. Resederat quidam in animo eius scrupulus propter falsam, quam de universa arte critica veterum sibi finxerat opinionem: quare ultro citroque commotus non eo pervenerat, ut a coniectandi libidine tam liberum fuisse Aristarchum certissime crederet, quam loci quidam gravissimi nec ipsi Wolfio ignoti etiam diserte testantur. Inde factum est, ut et eo loco, qui me ad hoc diverticulum invitavit, unicé veram Aristarchi lectionem respueret, et multis aliis locis contra quam rationes ab ipso institutae ferrent a summi grammatici exemplari deficeret. Sic (ut unum afferam luculentum exemplum) A, 564:

ώς τότ' ἔπειτ' Άλαγα μέγαν, Τελαμώνιον υἱόν,

Τρῶες ὑπέρθυμοι τηλέκλητοι τ' ἔπεικουροι

γύσσοντες ξυστοῖαι μέσον σάχος αἰὲν ἔποτο

pro τηλέκλητοι τ' ἔπεικουροι Aristarchea lectio est πολυηγεότες τ' ἔπεικουροι. Hoccine excogitavit Artstarchus? Respondeant vel ii, quibus minime istius grammatici rationes cognitae sunt. Dicent quod rēs est, inveuisse Aristarchum in codicibus si non optimis, non pessimis tamen, atque eam ab causam praestans et exquisitum vocabulum prae vulgato et protrito optasse: in quo critici munere

saxum a Cyclope iactatum  $\epsilon$ , 495, scamnum et crus  
bubulum, quo Ulixes percutitur  $\varphi$ , 364. v, 305). Item  
de βολῇ. E, 145. ἡ διπλῆ δὲ τὸν πόδδωθεν τρῶσιν

egregie functus est. Quod si etiam ultra progredimur ad quem-  
rendum, cur non de arte critica veterum et de ipso Aristarcho  
rectius iudicaverit Wolfius, eam invenimus causam potissimum,  
quod quae Scholiorum Venetorum origo et structura sit parum  
intellexerat. Sic quae hoc pertinentia scripsit p. CCXLIV. not.  
ea et manca sunt et falsa plurima, quamquam aliis quibusdam locis  
multo propius ad rei veritatem accessit. Scilicet in hoc saepe  
hominis subtile ingenium admiratus sum, quod ex repetita scho-  
liorum lectione pleraque recte odoratus est, quae quidem etiam-  
tum nescivit, etiamsi sciri licet. Sed hoc condonandum illi in  
magnō multiplicique opere occupato et primum hos scholiastrarum  
thesauros immensa opera excutienti. — In eo igitur quod longe  
pluribus quam decebat locis Aristarcheas lectiones aspernatus est,  
unum criseos Wolfianae errorem positum iudico. In aliis, ubi  
Alexandrinorum lectiones vel haud innotuerunt vel liberum esse  
debet iudicium nostrum, ut in interpunctione, eo peccavit, quod  
sermonis Homerici leges et maxime periodorum struendarum ra-  
tiones non satis cognitas habebat. In quo ipse plura correxisset  
nisi post editionem auni 1804 et 1807 hoc totum negotium raro  
resumisse videretur. Redigendus in memoriam non tam error  
commissus  $\alpha$ , 130 quam erroris ab ipso profecta emendatio in  
Anal. litt. T. II.

Hic etiam uno nunc exemplo defungar. *F*, 400. notissimi versus sunt, quibus Helena a Venere ad mariti amores lectumque vocata Deae respondet:

δαιμονίη, τι ματά λαλασει ἡπεροπεύειν; ή πή με προτέρω πολίων εὐναιομεγάνων  
ἄξεις η Φρούγιης η Μηονίης ἔρατεινης,  
εἰ τις τοι καὶ κεῖθι φέλος μερόπων ἀνθρώπων;  
οὐνεκα δὴ νῦν δίον Ἀλέξανδρον Μενέλαος  
υπήκοας ἐθέλει στυγερὸν ἐμὲ οἰκαδὸν ἔγεσθαι,  
τούνεκα δὴ νῦν δεῦρο δολοφρογέουσα παρέστης;  
ἴσσο παύ αὐτὸν ίών. —

Primum non probo signa interrogationis. quibus deletis multo  
acerbior evadit ironia. (Od. 5, 278. scrib. ἡ-πον pro ἡ. Ἡ-δη  
irrisioni indicande inservit Φ. 55. E. 422: et H. 26., qui locus

*βολήν λέγει.* Hactenus ~~Wetstein~~ quae exposita sunt ea sive rem ipsam spectamus seu comprobandi rationem seu usum criticum omnium debent puncta ferre. Quod nunc sequitur huic annexum fortasse ab aliis aliter dijudicabitur. Cum οὐτάσαι non dicatur nisi de vulnere continuo illata videatur inde ductum substantivum ὥτειλη de eiusmodi tantum plagi dici posse. Et hic usus inventur his locis: E, 870. (cf. 365). A, 266. (ubi Ariston. ἡ διπλῆ ὅτι τὴν ἐκ χειρὸς πληγὴν ὥτειλην λέγει, παρὰ τὸ οὐτάσαι. Cf. 252). E, 518. P, 862. (cf. 820). P, 297. (cf. 296). 86. (cf. 48.) O, 122. (cf. 114). Z, 164. (cf. 158. 162). T, 456. (cf. 450). w, 188, quo loco

item pulcior interrogatione deleta. ἡ μὲν δὴ Γ, 430, quo loco vetores ad irrisioinem non attendisse videntur. Sed quo maxime tendo, hoc est: Welfiana interpunctio habet duo cōla pēt οὐνεκα-τοῦνεκα coniuncta, quod Homericum esse nēgo. Is partīcula οὐνεκα ubique sic usus est, ut enuntiationi, cuius rationem continet, postponatur. Upus nunc est locus, qui ab hac poetae consuetudine recedit eandemque, quam hic Woltius tulit, periodi formā exhibet, N, 721:

"Ἐπέρθ, ἀμῆχανός ἐσθι παραδόητοῖς πιθεσθαι.  
οὐνεκά τοι περὶ δῶκε θεός πολεμῆσαι·  
τοῦνεκα καὶ βουλῇ ἐθέλεις περιῆμεναι ἄλλων;

Sed ne hic quidem locus potest ita distingui, né nulla cogente necessitate ab Homeri usu discedamus. Ergo scribe πιθεσθαι, — ἔργα. — ἄλλων. Cf. A, 21, πεύθετο γάρ Κίπρονδε μέγα κλέος, οὐνεκά Ἀχαιοὶ ἐς Τροληνήσοσιν ἀνατίευσθαι ἐμελλον· τοῦνεκά δὲ τὸν δῶκε χαριζόμενος βασιλῆς. Similimā etiam constructio A, 94—96. Nostro loco post ἀνθρώπων comma sufficit, post ἀγεσθαι colon ponendum. Ceterum nec apud recentiores epicos οὐνεκα-τοῦνεκα me invenire memini. Addam quod in via est. Z, 333, interpunktendum sic:

"Ἐπέρθ, ἐπελ με καὶ αἰσαν ἐνεκεσας οὐδὲ ὑπὲρ αἰσαν·  
τοῦνεκά τοι ἔρέω. —

colo non commate posito post αἰσαν: ut in eadem constructione recte factum est u, 229. Cf. Γ, 59. — εἰ — τοῦνεκα bis occurrit A, 291. Y, 182. (v. Xenoph. Athen. 414. b.)

dictum ~~τετταράκοντα~~ (v. χ, 292. 307.), ut **T**, 25. Σ, 351, ubi hoc ab Aristonico notatum. Attamen duo sunt loci ubi ὠτειλή dicitur de vulnere sagitta illato, 4, 140. (cf. ad 157), et 149. (αὐτίκα δὲ ξύδεεν αἷμα κελαινερές ἐξ ὠτειλῆς et ὡς εἰδεν μέλαν αἷμα καταβόεον ἐξ ὠτειλῆς), de Menelao Pandari sagitta icto\*). Quod cum Aristarcho non videretur fieri possè, hos versus obelo notavit. Ad priorem locum annotatum est: ἀθετεῖται δτι οὐκ ἀν λέγοι Ομηρος ὠτειλήν τὸ ἐκ βολῆς τραῦμα, ad alterum: ἀθετεῖται πάλιν διὰ τὴν ὠτειλήν. Et ut minus dubitemus de etymo non omiserunt animadvertere ad Ε. 518 καὶ οὐταμένην ὠτειλήν) ή διπλῆ δτι παρενυμολογεῖ τὴν ὠτειλήν ἀπὸ τοῦ οὔτασε. At dixi iam antea de hoc non unum omnium iudicium fore: ego assensum sustineo: lectores reputent quid reliqui loci haud sane pauci valeant et quod in vocabulis βολή, βέλος, πληγή a βάλλειν et πλήσσειν ductis servatur possitne continuo ad ὠτειλή transferrī, quod ab οὐτάσαι (hinc enim ortum esse vix licebit dubitare) et forma et significazione paulo certe abest longius: sed hoc ne negligant, quod ad Aristarchum cognoscendum facit, quam modeste dixerit: δτι οὐκ ἀν λέγοι Ομηρος —